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KẾ HOẠCH 
Tổ chức thự hiện chuyên đề “Luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N 

cho trẻ mầm non”, giai đoạn 2024-2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành 

phố Chí Linh ngày 13/9/2024 về việc tổ chức bồi dưỡng chuyên đề “Luyện phát 

âm chuẩn phụ âm L/N cho trẻ mầm non”, giai đoạn 2024-2026. 

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-MNTH ngày 09 tháng 9 năm 2024 của trường 

Mầm non Thái Học về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 205/KH-MNTH ngày 20/9/2024 của trường Mầm non 

Thái Học về việc thực hiện chuyên đề “Luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N cho trẻ 

mầm non”, giai đoạn 2024-2025 

Thái Học xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chuyên đề “Luyện phát âm chuẩn 

phụ âm L/N cho trẻ mầm non”, giai đoạn 2024-2025 (sau đây gọi tắt là Chuyên đề), cụ 

thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả chuyên đề “Luyện phát âm chuẩn L,N” giai đoạn 

2024-2026. 

- Giúp cán bộ quản lý, giáo viên mầm non nắm vững cách phát âm chuẩn 2 

phụ âm đầu của tiếng Việt L/N, từ đó có phương pháp, cách thức hiệu quả trong 

việc rèn phát âm phụ âm đầu L/N cho trẻ mầm non. 

 - Tích cực rèn luyện kĩ năng phát âm chuẩn hai phụ âm L/N cho trẻ trong nhà trường. 

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể các bậc phụ huynh về Chương trình 

giáo dục mầm non và tác dụng của việc rèn phát âm chuẩn phụ âm L,N cho trẻ. Tạo 

cơ hội cho giáo viên được bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, chia sẻ các giải 

pháp hiệu quả để thực hiện chuyên đề. 

- Thông qua chuyên đề giúp tạo nên sự gắn kết mối quan hệ giữa gia đình, nhà 

trường, tuyên truyền tới các bậc phụ huynh hiểu hơn về tầm quan trọng của việc rèn 

phát âm cho trẻ. 

2. Yêu cầu 

 - CBGV,NV tích cực nghiên cứu, chia sẻ và có biện pháp hiệu quả thực hiện 

chuyên đề, đảm bảo phù hợp theo từng độ tuổi. 

- Việc phát âm chuẩn phụ âm L/N thực hiện thường xuyên, kiên trì, mọi lúc, 

mọi nơi và có sự phối hợp chặt chẽ giữa gia đình và nhà trường. 

 



II. Nội dung thực hiện 

1. Nội dung cụ thể. 

a) Chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng công tác thực hiện nội dung Chuyên đề cho 

các nhóm, lớp trong toàn trường. 

- Tổ chức các cuộc giao lưu, trải nghiệm cho cô và trẻ toàn trường thực hiện 

luyện phát âm chuẩn phụ âm L/N. 

- Chỉ đạo các nhóm, lớp tích cực tuyên truyền với phụ huynh học sinh trong 

công tác phối hợp luyện phát âm L/N cho trẻ. 

b) Luyện phát âm đúng các phụ âm đầu L,N; 

- Luyện phát âm các tiếng, từ có phụ âm đầu L, N kết hợp với tìm hiểu nghĩa 

của các từ bằng cách tra Từ điển Tiếng Việt; 

- Luyện đọc các câu, đoạn văn thơ có các từ ngữ có phụ âm đầu L, N; 

- Luyện phát âm L, N qua các câu chuyện có chứa nhiều từ ngữ chứa phụ âm đầu L, N; 

- Luyện phát âm L, N qua các bài hát có từ ngữ chứa phụ âm đầu L, N. 

c) Xây dựng tuyển tập các bài luyện phát âm: các bài hát, bài thơ, câu truyện 

trong và ngoài chương trình GDMN. 

2. Kiểm tra đánh giá việc thực hiện chuyên đề 

2.1. Nội dung đánh giá. 

- Đánh giá việc tự rèn luyện phát âm chuẩn xác phụ âm L, N của giáo viên và 

học sinh. 

- Đánh giá quá trình sửa sai lỗi phát âm phụ âm L, N thông qua hoạt động. 

- Đánh giá quá trình kết hợp với phụ huynh sửa lỗi cho trẻ. 

- Tổ chức hội thi, giao lưu bằng các hình thức nhẹ nhàng, vui nhộn gắn với các 

nhiệm vụ triển khai trong năm học để nâng cao khả năng phát triển ngôn ngữ của trẻ 

và hiệu quả thực hiện Chuyên đề. 

2.2. Hình thức đánh giá: 

- Qua công tác kiểm tra nội bộ, dự hoạt động hàng ngày. 

- Qua trao đổi, kiểm tra trực tiếp. 

- Qua video ghi lại của các nhóm, lớp 

- Một số hình thức khác.  

3. Nội dung triển khai từng tháng 

 

Tháng Nội dung công việc Người thực hiện Ghi chú 

 

9/2024 

 - Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Kế 

hoạch. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức bồi 

dưỡng, thực hiện Chuyên đề; 

 

Ban chỉ đạo 

 

 

10/2024 

- Tham gia bồi dưỡng Chuyên đề do 

Sở GD và Phòng GD tổ chức. 

- Tổ chức bồi dưỡng Chuyên đề cho 

CBQL, GVMN toàn trường.  

- Theo thành phần 

triệu tập của phòng 

GD và Sở GDĐT  

- CBGV toàn trường 

 



- Sưu tầm, sáng tác các bài thơ, 

truyện, bài hát…luyện tập phát âm 

chuẩn L/N 

 

- Các nhóm, lớp 

11/2024 

- Ban hành tuyển tập các bài luyện tập 

phát âm L/N 

- Xây dựng các góc tuyên truyền 

luyện phát âm chuẩn L/N 

- Các nhóm, lớp 

 

12 /2024 

- Tổ chức Giao lưu “Ngày hội tuyên 

truyền phát âm chuẩn L/N trong 

trường mầm non”; 

- CBGV, phụ huynh 

toàn trường 

 

01/2025 
- Kiểm tra, đánh giá hết học kỳ công 

tác thực hiện chuyên đề 
- Ban chỉ đạo 

 

02/2025 

- Tham gia Giao lưu “Ngày hội tuyên 

truyền phát âm chuẩn L/N trong 

trường mầm non” cấp thành phố 

- CBGV, phụ huynh 

được chọn 

 

3/2025 

- Tiếp tục triển khai, tư vấn các 

nhóm, lớp thực hiện chuyên đề hiệu 

quả hơn. Phát động thi đua công tác 

thực hiện chuyên đề. 

- Ban chỉ đạo  

 

4/2025 
- Tổ chức các buổi trải nghiệm, tuyên 

truyền nội dung phát âm chuẩn L/N 

CBGV, phụ huynh 

toàn trường 

 

5/2025 

Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả 

thực hiện Chuyên đề; Tổ chức sơ kết 

Chuyên đề 

 

BGH 

 

 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Nhà trường 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề giai đoạn 2024-2025; 

- Cử CBGV tham gia bồi dưỡng, tập huấn Chuyên đề cấp thành phố; 

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn Chuyên đề cấp trường; 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông và hướng dẫn các nhóm, lớp tăng 

cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức để nâng cao nhận thức của CBQL, 

GV, phụ huynh trong thực hiện Chuyên đề; 

- Tổ chức các hoạt động thi đua nhằm thực hiện tốt các giải pháp của Chuyên đề; 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chuyên đề; tạo cơ hội cho các nhóm, 

lớp chia sẻ kinh nghiệm và biện pháp thực hiện chuyên đề. 

- Gửi báo cáo về Phòng GDĐT theo quy định; 

2. Các nhóm, lớp 

- Thực hiện Chuyên đề kịp thời, hiệu quả; 

- Đẩy mạnh công tác xây dựng môi trường phát âm chuẩn; Sưu tầm, sáng tác 

các bài luyện tập phát âm L/N và đóng thành tuyển tập theo từng nhóm lớp phù hợp 



với độ tuổi học sinh. 

- Tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng do các cấp tổ chức; 

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức để nâng cao nhận 

thức của phụ huynh trong thực hiện Chuyên đề; 

- Tham gia các hoạt động, giao lưu giáo dục do các cấp tổ chức nhằm thực hiện tốt 

các giải pháp của Chuyên đề; 

- Tích cực thực hiện phối hợp ba môi trường giáo dục (gia đình- nhà trường – 

xã hội) để nâng cao hiệu quả thực hiện Chuyên đề; 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề “Luyện phát âm chuẩn 

phụ âm L/N cho trẻ mầm non”, giai đoạn 2024-2025, Trường Mầm non Thái Học yêu 

cầu các nhóm, lớp nghiên cứu thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu 

có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về nhà trường (qua tổ chuyên môn) để 

được hướng dẫn, giải quyết./. 

 

 

Nơi nhận:                                                                                        

- Phòng GD&ĐT (để B/c); 

- CBGV,NV toàn trường; 

- Lưu: VT. 

 

 

NGƯỜI XÂU DỰNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

 

Vũ Thị Hiền 

 

 

HIỆU TRƯỞNG DUYỆT KẾ HOẠCH 
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